A seguir, apresentam-se os resultados da presente pesquisa que se dividem 

na análise das respostas dos questionários que subsidiaram a elaboração da 

sequência didática e o conteúdo e estrutura desta última. 

6.1 O papel dos questionários na construção da proposta didática 

Dos duzentos e seis (206) estudantes matriculados nas terceiras séries do 

ensino médio, sessenta e três (63) responderam o questionário o que corresponde a 

aproximadamente trinta por cento (30%) de participação. O baixo envolvimento pode 

indicar um engajamento parcial dos estudantes com a temática.